
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

LTDA. CNPJ Nº 05.620.382/0001-70. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de Serviços de 
Recepcionistas nas instalações e nos bens móveis da Polícia 
Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 16/10/2018. 
Vigência do Contrato: 16/10/2018 à 16/10/2019. Valor Total 
do Contrato: R$=122.400,00. Processo nº 2018/418374. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 40101-Polícia 
Civil do Estado do Pará. Programa de Trabalho: 26.244.1422.6
801.339037.0261007465. Endereço da Contratada: Rod. Mário 
Covas, Alameda Karina nº 20, Bairro Coqueiro – Belém/PA. CEP 
66.650-000. Fone: (91) 3235-6591. Foro: Belém. Ordenador 
Responsável: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho. Delegado 
Geral da Polícia Civil.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 133/2018-PCE. Modalidade de Licitação: 
Adesão a Ata de Registro de Preços 002/2018, referente ao 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 07/2017. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a 
Empresa MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE – EPP. CNPJ 
Nº 13.384.705/0001-00. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de Levantamento 
físico e avaliação econômica dos Imóveis próprios Estaduais 
pertencentes a Polícia Civil do Estado do Pará. Data da 
Assinatura: 16/10/2018. Vigência do Contrato: 16/10/2018 à 
16/10/2019. Valor Total do Contrato: R$=123.000,00. Processo 
nº 2018/310636. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
40101-Polícia Civil do Estado do Pará. Programa de Trabalho: 
06.122.1297.8338.339039.0101. Endereço da Contratada: Rua 
Desembargador Mário Guimarães 733-A, Bairro Poço, Maceió/AL. 
CEP 57.025-080. Fone: (82) 3022-3477. Foro: Belém. Ordenador 
Responsável: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 373550

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018/112309
PREGÃO Nº. 015/2018
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto Estadual, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.592, de 06 de abril 
de 2018, considerando o resultado das propostas fi nanceiras do 
pregão nº. 015/2018, cujo objeto era aquisição de Suprimento 
de Informática para Polícia Civil do Pará, exclusivamente para 
microempresas e empresas de pequeno porte, e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do 
certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, às 
empresas abaixo especifi cadas:
ITEM 001/002/003 e 005: IMPORTEC INFORMÁTICA E 
SUPRIMENTOS EIRELI;
CNPJ. 12.710.145/0001-65;
End: QN 212, Conjunto F, Lote 02, Samambaia Norte/DF;
Tel. (61) 4141-4990;
CEP: 72.316-536 E-mail: importec_itb@ig.com.br
Item 001 – R$475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais);
Item 002 – R$743,73 (setecentos e quarenta e três reais e 
setenta e três centavos);
Item 003 – R$ 1.497,90 ( hum mil quatrocentos e noventa e sete 
reais e noventa centavos);
Item 005 – R$1.497,00 (hum mil quatrocentos e noventa e sete 
reais).
ITEM 004: R. A. DOS SANTOS FILHO;
CNPJ. 26.144.632/0001-12;
End. Rua Maicuru c/ Rua Jaguaribe, nº. 174, Qd. 89, Lt. 10, sala 
02, St. Bairro Parque Amazônia, Gioânia/GO;
Tel. (62) 3954-9578
CEP. 74.840-630 E-mail: comercial-rasantos@hotmail.com
Item 004 – R$330,00 (trezentos e trinta reais).
ITEM 006 - Fracassado
Belém, 17 de outubro de 2018
Del. CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 373561

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 003/2015
Portaria nº. 037/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 11 de outubro de 2018. O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. 008/2018 – PAD 003/2015-CORREG/
CPC RC, datado do dia 10 de outubro de 2018, instaurado 
pela portaria nº 013/2015-CORREG-CPC”RC” de 27/04/2015 
publicado no DOE nº 32874 de 28/04/2015, requerendo a 
substituição de membro da comissão ante a impossibilidade de 
dar continuidade nos trabalhos por motivos médicos. RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR a Perita Criminal Ana Claudia Melo Macedo, 
matrícula 54182353/2, em substituição da Perita Criminal 
Ana Maria Ipiranga Oliveira, matrícula 54185851/1 designada 
pela portaria nº 006/2017-CORREG-CPC”RC” DE 17/03/2017 
publicado no DOE nº 33337 de 21/03/2017, para atuar como 
membro do PAD 003/2015. Art. 2º. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO-
Corregedor do CPC “RC”.

Protocolo: 373252

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº201 DE 10/10/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°195336A/1
NOME: RAQUEL TERUMI ITO
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5832160/1
PERÍODO:28.03.2018 a 28.03.2018.

Protocolo: 373281

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3440/2018-DAF/CGP, DE 16/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
195456A/1de 11/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de 
Administração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária Financeira, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 06/09 a 05/10/2018, 
conforme Laudo Médico nº 195456A/1de 11/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/09/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3439/2018-DAF/CGP, DE 16/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 3761 
de 21/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” 

de Santarém, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 09 a 23/08/2018, conforme Laudo Médico 
nº 3761 de 21/09/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3437/2018-DAF/CGP, DE 16/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 42770 
de 03/10/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor SIDCLEI FURTADO FARIAS, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5921334/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, por trinta (30) dias, no 
período de 23/07 a 21/08/2018, conforme Laudo Médico nº. 
42770 de 03/10/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 373493

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 3275/2018-DG/CGP, DE 28/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a Ordem Judicial proferida nos autos do 
Processo nº 0021008-63.2010.8.14.0301, como Mandado 
de Segurança com pedido de Liminar, impetrado por LILIANE 
FERREIRA PONTES, aprovada em 154º lugar do Concurso Público 
C-123-DETRAN, garantindo a posse imediata da impetrante no 
Cargo de Agente de Trânsito;
CONSIDERANDO a alteração da nomenclatura do Cargo de Agente 
de Trânsito, para Agente de Fiscalização de Trânsito, a partir de 
29/12/2011, através da Lei 7.594/2011, de 28/12/2011,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, LILIANE FERREIRA PONTES, aprovada em 154º 
lugar, no Concurso Público C-123, para exercer o Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento à Ordem Judicial 
proferida referente ao Processo nº 0021008-63.2010.8.14.0301.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 373491

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO COM EXIGÊNCIA DE SUBCONTRATAÇÃO 

DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME ART. 48, II, 

DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 33/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto a Aquisição de CINQUENTA E NOVE (59) 
centrais de ar condicionado, do tipo Split (parede, piso e cassete) 
com fornecimento de materiais e mão de obra para instalação, na 
SEDE (Piso Térreo) e demais setores do DETRAN/PA, conforme 
especifi cações, quantidades estimadas e condições estabelecidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 01 de novembro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
01.11.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 


